S. JÉRÔME.

Le premier nom de Dieu est El, que les Septante rendent par Dieu, Aquila exprimant son étymologie par ἰεχυός, c'est-à-dire fort. Viennent ensuite Eloïm et Eloé, signifiant l'un et l'autre Dieu. Le quatrième est Sabaoth, que les Septante traduisent par des Vertus, Aquila par des Armées. Le cinquième est Eliou que nous exprimons par Très-Haut. C'est ensuite Esérie, dont ont lit dans l'Exode : Celui qui est m'a envoyé. Exod. iii. 14. Le septième est Adonai, que nous appelons en général Seigneur. L'huitième est Ia, qui se met pour Dieu, et qui résonne aussi dans la dernière syllabe d'Alléluia. Le neuvième est le Tétragramme qu'on croit ἵεροντας, c'est-à-dire inexprimable, et qui se compose des lettres Jod, E, vau, E. Quelques-unes ne le comprennent pas, à cause de la ressemblance des caractères, et parce qu'ils le trouvaient dans les livres grecs, ont pris la coutume de lire ΙΗ ΗΙ. Le dixième, Saddai, se trouve dans Ezéchiel, sans interprétation, etc.

CAPITULUM.

INTERPRETATIO LATINA.

Propriæ Hebreicæ de Domino notationem hæc dicenda sunt. De nomine omnibus apud Hebrews Deum appellatur. Unus enim Adonai, quod est Dominus. Aliud autem Ia, quod et ipsum sermone Graeco transferunt in Dominum. Alterum vero præter hæc est nomen Tétragrammum, ineffabile existens, quod apud Hebrews dicitur Adonai, apud nos autem Dominus. Hoc vero dicunt scriptum in lamina aurea, quæ posita erat super frontem summæ sacerdotis; juxta quod in lege dictum est: Formatio sigilli, sanctificatio Domini. Quarum Jao, Eloï, Adonai, Sabaoth, Sedai, Jéai-échéaï.

CODEX COLBERTINUS.

HIERONYMUS.

Διὸ τὸν Ἱεροτάτην ἴντι τοῦ κύριου παρατημένου τῷτο λεκτέον. Δίκαιοι συνέργεια παρ τὸν Ἱεροτάτην ὀνομάζεται ο θεός· Ἐν μὲν Ἀδωναι λέγεται τὸ κύριον· Ἐπειδὴ δὲ ία, δὲ καὶ κάτι τὸ θελητικοῖς εἰς τὸ κύριον μετάρθρῳ. Ἐπειδὴ δὲ τι ποὺ ταῦτα ἴστι τὸ τετραγράμμον ὄντα κύριον· δὲ παρ τὸν Ἱεροτάτην μετάρθρῳ λέγεται, παρ δὲ τοὺς κύριους. Τοῦτο δὲ φαστὸν τῷ πεπάντῃ τῷ χρυσῷ, τῷ ἴντι τῷ μετατο τῷ ἀρχιερέως γραφάριαι, κατὰ τὸ εἰ τὸ νομον εἰρημένον. Εκτίνακα σφραγίδας κύριους κύριον.... τε γηράτιον Ἰαοι. ἀδωναι. ταῦθεν. σαδαι. ιεαι. Ἱεχεαῖ.

Primum nomen Dei est El, quod Septuaginta Deum, Aquila etymologiam ejus exprimit ἰεχυός, id est fortis interpretatur. Deinde Eloïm et Eloé, quod et ipsum Deus dicitur. Quarum Sabaoth, quod Septuaginta, Virtutum, Aquila, Exercituum, translatuerunt. Quintum Eliou quod non Exodius dicitur. Sextum Esérie, quod in Exodo legitur: Qui est misit me. Exod. iii. 14. Septimum Adonai, quae nos Dominum generaliter appellamus. Octavum Ia, quod in Deo tantum ponitur, et in Alleluia extrema quoque syllaba sonat. Nonnum Tétragrammum, quod ἱερόντας, id est, ineffabile putaverunt, quod his litteris scribile non est, vau, ε. Quod quidam non intelligentes proper elementorum similitudinem, cum in Graecis libris reperirent, III III legere conseruerunt. Decimum, Saddai, et in Ezéchiel non interpretatum ponitur, etc.